REPUBLICA DE COLOMBIA

- DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL

- Departamento Técnico Administrativo del Medio Ambiente- DAMA-han puesto en
- conocimiento de la autoridad ambiental que el Distrito Capital de Bogota és el -

!xlh:m:td y ﬂldcm

MINISTERIO DE . AMBIENTE, VIVIENDA'Y ‘
DESARROLLO TERRITORIAL
RESOLUCION NUMERO N0

31 0CT 2007

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12
DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24

16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000”

LA ASESORA DE LA DIRECCION DE LICENCIAS, PERMISOS Y TRAMITES
AMBIENTALES,

En ejercicio de las facultades delegadas por el Ministerio de Ambiente, Vivienda y

Desarrollo Territorial mediante la Resolucién No. 1393 del 08 de agosto de 2007, y

en especial las otorgadas por las Leyes 99 de 1993 y 790 de 2002, el Decreto 216

de 2003, y los Decretos 3266 de 2004, 1220 de 2005, y 500 del 20 de febrero de
2006, y

CONSIDERANDO:

N

ANTECEDENTES

Que mediante Auto No. 281 del 10 de noviembre de 1994, este Ministerio dispone -
lo siguiente “Dentro del tramite administrativo de Licencia Ambiental que se . adelanta en
este Ministerio, donde se lea DAMA deberéa entenderse Distrito Capital de Santafé de -
Bogota”, debido a que el representante legal y la subdirectora juridica del

Propietario del proyecto denominado “Descontaminacion del Rio Bogota”.

Que mediante Resolucion No. 817 del 24 de julio de 1996, el Ministerio del Medio
Ambiente, (hoy Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial) otorgd
Licencia Ambiental Ordinaria al Distrito Capital y/o Alcaldia ‘Mayor de Santafé de
Bogota, para el proyecto “Descontaminacion del Rio Bogota” el cual se localiza en
Bogota D.C, la mencionada Licencia solo autorizd el disefio, construccion,
operacion y demas. actividades relacionadas con la Planta de Tratamiento del Rio
Salitre-PTAR Salitre-, y consagré que para efectos del disefio, construccion vy
operacion de las Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales adicionales vy
contempladas como complemento al proyecto, concretamente para los rios Fucha
y Tunjuelo, se deberian cumplir los términos de referencia respectivos, emitidos
por este Ministerio, procedlendose al tramite de modificacion de la Licencia
Ambiental otorgada. -

Que mediante la- Resolucion No. 1121 del 16 de octubre de 1996y en virtud del_,/C

 26%0

W

L~

recurso de reposicién interpuesto por el Distrito Capital, este Ministerio modificd elj

v



'.‘v e R‘:‘ . &,fv
‘Resolucién No.  §

U728  srorar e

LY ot

,

“POR MEDIO DE LA | / UCIC
DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24
DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000”

Articulo Tercero numerales 3.2.1, 3.2.8 , 3.5.2 y 3.6 de la Licencia Ambiental
otorgada a través de la Resolucion No. 817 del 24 dejulio de 1996, en cuanto a
las siguientes obligaciones: solicitando presentar un inventario de las areas de
Influencia directa de disposicion de todos los pozos, aljibes y manantiales que

incluya el analisis fisicoquimico y bacterioldgico y entregar programa para ejecutar -

el monitoreo de calidad de aguas de los mismos, durante las fases de puesta en
marcha y operacion de la planta; en cuanto a aprobacién de ruta de transporte de
lodos y lixiviados y al cumplimiento de-la normatividad en materia de carga, en
cuanto a presentacion de mecanismos que se implementaran:para manejo y
almacenamiento de lixiviados; en cuanto a la presentacién de un plan de

‘seguimiento y monitoreo para la calidad del aire y proponer tipos de

muestreadores; y en cuanto a la modelacion para analizar el ruido producido en la
operacion de la planta.

Que mediante Resolucion No. 577 del 12 de junio de 2000, este Ministerio,
modifico la Licencia Ambiental otorgada al proyecto mencionado, en lo relacionado
con el establecimiento de unas obligaciones impuestas al Distrito Capital, como la
presentacion de los estudios ambientales para la disposicion de biosélidos
generados en la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales El Salitre, en 1o
siguientes puntos: programa de vertimiento de aguas industriales, programa de

~monitoreo y analisis de aguas residuales, produccion, disposicién y tratamiento de

lodos producidos; igualmente establecid en el Articulo: Segundo el Plan de
Cumplimiento en el que se determina que la Planta. de Tratamientos de-Aguas
Residuales El Salitre con su primera fase debera presentar una-remocién en el
efluente de 40% de DBOs y 60 % de SST y con la segunda fase debera presentar
un efluente con menos de 30 mg/l de DBOs y de SST, con un plazo maximo para
la operacion de dicha fase que se cumpliria en el 2004, ’

Que mediante Resolucion No. 821 del 17 de agosto de 2000, este Ministerio
modificd el Numeral 3.2 del Articulo 3 de la Resolucion No: 817 del 24 de julio de

- 1996, en el sentido de autorizar al Distrito Capital, el establecimiento de un relleno

sanitario o celda piloto en el sitio No. 2 localizado en la parte alta del predio El
Cortijo, correspondiente a un sitio de disposicion de la antigua escombrera del
Cortijo, unos 30 m al nororiente de la via actual de acceso a la avenida 80 al
Barrio Lisboa, al sur de la barra ambiental No. 1 del Distrito Capital de Santafé de
Bogota.

Que en el mismo acto administrativo se dispuso ademas:

1. Requerir el ajuste del Plan de Manejo Ambiental del sitio No. 2 de acuerdo

. al presentado para el sitio No. 3, localizado en el predio el cortijo. :

‘2. Prohibir la disposicién de lodos o cualquier residuo en el sitio No. 3 del
mismo predio » ’ '

Ordenar abrir investigacion y formular pliego de cargos

4. Aprobar como sitio piloto de disposicion de lodos, el No..2 mas no como
sitio contingente, pues las contingencias deben ser.asumidas con base en
el manejo remanente constante del tanque de lodos existentes en la Planta
de Tratamiento de Aguas Residuales El Salitre.

5. En cuanto a las actividades adelantadas en la Planta el Salitre, suspender
iInmediatamente y en forma definitiva, la disposicion de los residuos solidos
provenientes de los sistemas de pretratamiento (sélidos gruesos y medios,
arenas y grasas) en la celda para tal fin usada en el predio el Cortijo y

w

GUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12 2

3
Ino

(v
J




AN
/

>

33 aCT 2007 HojaNo. 3

Resolumon No. -

DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24
DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000”

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12 wzﬁo’@{)

transportadas al sitio de disposicion final de reSIduos de Santafe de
Bogota, en los vehiculos apropiados.

6. Ordenar de manera inmediata el manejo del area del predlo El cortijo
donde ha dispuesto los residuos.

7. Presentar dentro de los tres meses siguientes a la ejecutorla de la presente
providencia el Plan de manejo forestal y Paisajistico de acuerdo con los
lineamientos establecidos en el Estudio de Impacto Ambiental.

Que mediante Resolucion No. 362 del 8 de mayo de 2001, este Ministerio
autorizo -al Distrito: Capital y /o ‘Alcaldia Mayor de .Santafé de Bogota, la
Disposicion con caracter investigativo de los biosélidos, como material de
cobertura de las celdas de residuos solidos convencionales en el relleno
sanitario de Dofia Juana.

- Que mediante Resolucién No. 400 del 9 de mayo de 2002, este Ministerio
Resolvio un recurso de reposicion interpuesto en contra de la Resolucion No.
362 del 8 de mayo de 2001, en el sentido de modificar los numerales 2.4 y 2.11
del Amculo Segundo de la misma.

Que mediante radicado de este Ministerio No. 3111-1-12444 del 13 de agosto
de 2003, el Departamento Técnico Administrativo del Medio Ambiente-DAMA
(Hoy Secretaria Distrital de Ambiente) solicité a este Despacho. modificar la
Licencia Ambiental expedida mediante la Resolucion No. 817 del 1996, en el
sentido de acoger el esquema ajustado del sistema de tratamiento de aguas

- residuales para la ciudad de Bogotd, que ha resultado- de los estudios
adelantados por-la administracion Distrital en coordinacién con la Corporaciéon
Autdnoma Regional de Cundinamarca-CAR.

Que mediante el Auto No. 899 del 23 de septiembre de 2003, este Ministerio
inicio el tramite administrativo para modificar la Licencia Ambiental otorgada
mediante la Resolucion No. 817 del 24 de julio de 1996, modificada por las
Resoluciones No. 1121 del 16 de octubre de 1996, 577 del 12 de junio de 2000
y 821 del 17 de agosto de 2000.

Que con el fin de continuar con el tramite antes aludido, este Ministerio emiti6 el
Auto No. 1421 del 29 de Diciembre de 2004, por el cual requirid al Distrito
Capital de Bogota y/o Alcaldia Mayor de Bogota, la presentacion de informacion
adicional requerida en virtud del tramite de modificacién.

Que mediante comunicacion radicada con el No. 4120-E1-12098 del 9 de.
febrero de 2005, el Departamento Técnico Administrativo del Medio Ambiente-
DAMA (Hoy Secretaria Distrital de Ambiente) presenté informacion adicional
requerida por este Ministerio mediante al Auto No. 1421 de 2004, en virtud al
tramite de modificacion de la Licencia Ambiental otorgada.

Que mediante la Resolucién No. 1699 del 11 de noviembre de 2005, este
Ministerio autorizé al Distrito Capital de Santafé de Bogota y/o Alcaldia Mayor,
las pruebas operativas solicitadas por este Despacho, mediante el oficio
radicado 2000-2-36900 del 11 de junio de 2004, a realizar en la Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales El Salitre, las cuales consisten en ejecucion
de pruebas a nivel prototipo, durante las que se operara la planta con distintas
dosificaciones de quimicos para establecer su capacidad real y las necesidades

de ampliacidn que se requieran para tratar el caudal de saturacién de la cuenca. (79




e

. ] r ' "% Wﬁ g R - ‘\ ‘I - L

+

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODI‘IEICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12 \Z .

DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24
DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000”

Que mediante Auto No. 0691 del 31 de marzo de 20086, este Ministerio expidié
los términos de referencia para la modificacién de la Licencia Ambiental
otorgada mediante la Resolucién No. 817 del 24 de julio de 1996, al proyecto
descontaminacion del Rio Bogota cuyo titular es el Distrito Capital de Santa fe
de Bogota y/o Alcaldia mayor de Santafé de Bogota D.C (hoy Bogota D.C)

Que en el paragrafo del Articulo Primero del Auto No. 0691 del 31 de marzo de
2008, se consagro lo siguiente:

‘Hasta tanto el Distrito Capital de Bogota no presente el complemento al estudio de
Impacto Ambiental existente, seguin los términos de referencia que se expiden en esta
actuacion, el Tramite de modificacion de la Licencia otorgada se entenders
Suspendido” '

Que mediante la Resolucion No. 2076 del 23 de octubre de 2006, este
Ministerio modificé Resolucion No. 1699 del 11 de noviembre de 2005, en el
sentido de conceder al Distrito Capital de Bogota la extension de cuatro (4)
meses para la realizacion de las pruebas operativas de esfuerzo que se vienen
adelantando desde el 17 de abril de 2006 - '

Que mediante el Acuerdo No. 257 del 30 de noviembre de 2006, el Concejo de
Bogota en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, dictd normas
basicas sobre la estructura, organizacion y funcionamiento de los organismos y
de las entidades de Bogota, Distrito Capital y en su Articulo 101 dispuso
Transformar el Departamento Técnico del Medio Ambiente en la Secretaria
Distrital de Ambiente, como organismo del sector Central con autonomia
administrativa y financiera. ‘

Que mediante escrito con radicacién de este Ministerio No. 4120=Eﬁ-69203 del
6 de julio de 2007, la Secretaria Distrital de Ambiente desistié de la modificacién
de Licencia Ambiental presentada en el afio 2003, y expone los argumentos

por los cuales ha tomado esta decisién y presenta las actividades a seguir en el

proyecto, de la siguiente manera: ‘

'El programa de saneamiento del Rio Bogotd ha tenido con los afios muaitiples.

soluciones encaminadas a la proteccion del recurso hidrico, pero fue a raiz del estudio
realizado por EPAM en el afio 1993, donde se fundamentd la infraestructura
actualmente licenciada por el Ministerio de Ambiente, consistente en la construccion
de tres plantas de tratamiento de aguas residuales ubicadas en la desembocadura de
los Rios Salitre, Fucha y Tunjuelo. , '

Cada una de las tres Plantas seria desarrollada, de acuerdo con el concepto de dos
fases. - la primera fase consistiria en realizar el tratamiento primario de las aguas
residuales con remocion de solidos gruesos, arenas y materia organica sedimentable,
llegando a un 40 % de eliminacidn de la materia organica (expresada como DBO) y a
un 60 % de los solidos suspendidos totales (sst); la segunda fase seria el tratamiento
secundario de las aguas hasta alcanzar un efluente de 30 mg de DBO y 30 Mg/l de
SSt.

Asi mediante licitacion 001 de marzo del 1994 el distrito Capital solicitd propuestas y el
20 de septiembre de 1994 se firmo el Contrato de Concesion entre el Distrito Capital y
el Consorcio Lyonnaise des Eaux —degremont, para la construccién y operacion de la
fase 1 de la Planta EI Salitre, la cual entro e operacion normal el 17 de noviembre de
200. después de un periodo de puesta en marcha de dos meses. - '

'L?JO\O

w
J




Y 4

Reéolucién No.

o toeves P

/ “POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12 \
DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24 q

DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL ZL

16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000”

o’Z/

El 29 de junio de 1999, se llevo a acabo una reunién con participacion de la
Procuraduria General de la Nacion, la EAAB, LA CAR, el DAMA, la Gobernacion de
Cundimarca , CODENSAY EMGESA, con el objeto de conciliar las diferencias surgidas
acerca de la conveniencia o no del desarrollo del programa adoptado en el afio 1993 -
y como resultado, se acordo establecer un grupo Técnico que acompafiara este
proceso que se consoliclo en la Union Temporal Rio Bogota (UT)

En septiembre de 200, la UT recomendo replantear el programa adoptado en 1993, en
el cual la Planta El Salitre seria empleada como punto de partida de un nuevo esquema
de tratamiento y se complementaria con la construccion de un interceptor desde la
cuenca Fucha hasta una segunda planta ubicada en la desembocadura del Tunjuelo o
en el sitio Canoas, considerando las fases de tratamiento primario y secundario en
ambas plantas. '

La UT continuo sus estudios durante el afio 2002, y adicionalmente se contd con la
colaboracion de Water Research Center (Wrc) de Inglaterra y de otros expertos
internacionales que consideraron los avances tecnolégicos a nivel mundial en la
conduccion y el tratamiento de aguas residuales ; para concluir en la Mesa de Trabajo
realizada en la Universidad de los Andes en Febrero de 2002, que la Construccion de
los interceptores propuestos por la UT en septiembre de 200 era técnicamente viable. y
mejor que el esquema adoptado en el afio 1993 y que se habia generalizado a nivel
mundial el tratamiento Primario Quimicamente Asistido (TPQA), como una alternativa
que permitiria  alcanzar niveles de calidad adecuados del agua tratada par su
aprovechamiento en usos agricolas.

De Acuerdo a Ello, el Programa de Saneam/ento del Rio Bogota establecido en el
POT vigente, comprende en general las siguientes obras:

) Amp//ac/én y adecuacion de la Ptar Salitre a 8 M3/s y tratamiento primario

quimicamente asistido .

Interceptor Engativa-Cortijo

Interceptor Fucha-Tunjuelo

Estacion Elevadora tunjuelo

Interceptor Tunjuelo-Canoas

Estaciéon elevadora Canoas o

e Planta de. Tratamiento de aguas residuales Canoas; Canoas con un caudal
medio de 18 m3/s y Tratamiento primario Qunn/camente Asisticlo.

s Emisario Canoas-Alicachin

2 © o e

- Adicionalmente, en la Misma Mesa de Trabajo se llegd. a la conclusidn que era
indispensable abordar el saneamiento del Rio Bogota, desde tina visién de cuenca en
la que las obras y acciones que se realicen en los sectores alto, medio y bajo del Rio
Bogota- estén coordinadas y tengan unas metas de calidad de agua coherentes con los
Us0s previstos para toda la hoya hidrogréfica.

Esta Conclusion obedecid: (i} al hecho de que no tiene sentido hacer una gran esfuerzo
de saneamiento en las zonas media y baja si los sistemas de tratamiento de la cuenca
~-alta no funcionan adecuadamente y ‘el rio llega en malas condiciones de calidad a
Bogota (ii) La carga contaminante que es necesario remover. esta en funcion de la
capacidad de asimilacion del rio en /os diferentes tramos.

No obstante el Distrito Capital en agosto de 2003, a traves del DAMA, solicité al
Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial la modificacion de la citada
licencia, remitienclo los documentos técnicos, ambientales y financieros que soportan la
modificacion correspondiente. Dicho proceso se encuentra ain en tramite y vigente a
través de la expedicion del Auto 691 de 2006 j:a/




=
g

€.

L 190
Resolucron No. é %3 % 3@ @@’g 2@%@. : Hoja No 6/

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12 \ ﬁs\g

DE JUNIO.DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24 _ q

DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL 2w
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000”

Situacion Actual Planta de Tratamientos de Aguas Residuales el Salitre

El Distrito Capital en el afio 2003, decidid liquidar el Contrato de Concesion 015 de
1994. con.el Consorcio Lyonnaise Des Eaux y Degremont S.A y delego la operacion y
Administracion de la PTAR Salitre a la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de
Bogota a través de convenios interadministrativos con la Secretaria Distrital de
Ambiente (SDA)

Después de la liquidacion del contrato 015 de 1994 se produjeron cambios importantes
. entre los cuales cabe destacar los siguientes: la expedicion del documento CONPES
3320 de 2004, el fallo del 25 de agosto de 2004 del Tribunal Administrativo de
Cundinamarca (en apelacion ) la suspension del giro de Jos recursos. del 7,5 del
impuesto predial Unificado de Bogoté durante los afios 2007 a 2021 inclusive, o hasta
completar los requerimientos de inversion necesarios para cubrir la totalidad de los
costos de inversion de la Ampliacion y optimizaciéon de la PTAR El Salitre en .
tratamiento secundario y la adecuacion hidraulica del Rio Bogoté y sus obras
complementarias. . : :

La fase Il de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales contara con un tratamiento
secundario (bioligogico) el cual permitira alcanzar los objetivos de calidad definidos por
la CAR mediante acuerdo 43 de 2006 para este tramo del Rio Bogota: “ Por el cual se
establecen los objetivos de calidad del agua para la cuenca del rio Bogota a lograr en
el ario 2020”

Que adicional a la informacién presentada para el desistimiento del tramite de

modificacion solicitado el 13 de agosto de 2003, la Secretaria Distrital de

Ambiente, termina el escrito referido, realizando la siguiente solicitud a este
- Despacho,

“SOLICITUD AL MINISTERIO :

A. Teniendo en cuenta los antecedentes mencionados y a la luz de la situacién de la
PTAR, le manifiesto'mi intencion de desistir de la solicitud de la modificacion de la
Licencia Ambiental presentada en agosto de 2003, la cual habia sido atendida
parcialmente mediante la expedicion del Auto 691 de marzo de 2006.

B Modificar el articulo segundo (2) de la Resolucion 577 de 2000 en lo referente a la
ejecucion del cronograma de obras presentado en la .mencionada resolucion
especificamente para el desarrollo del proyecto de la PTAR El Salitre

Que igualmente, mediante el citado radicado, la SecretariaDistrital de Ambiente
como fundamento de la solicitud presentada, anexd la siguiente documentacion:

Anexo No. 1: Cronograma y descripcion de etapas para el desarrollo de las obras de
ampliacion y optimizacion de la Planta de tratamientos de aguas residuales E/ Salitre
-(elaborado por la la Empresa de acueducto y alcantarillado de Bogota)

Anexo No. 2: Matriz de revision de los programas del Plan de Manejo Ambiental en la
cual se compara la s/t'uac/én actual (4 M3/S) y la situacién esperada (8 m3

Anexo No. 3. Resolucion 817 de 1996 , Resolucién 577 de 200, Auto 691 de 20086,
acuerdo CAR No. 43, Acuerdo /ntennstttumona/ del 24 de nowembre de 2006,
CONPES 3320

&

J




Resolumon No.

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12 w 2

DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24
DE JULIO DE 1996, NMODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000~

Que mediante el Auto No. 1816 del 13 de julio de 2007, este Ministerio aceptd
el desistimiento. de la solicitud presentada por la Secretaria Distrital de
Ambiente, relacionada con la modificacion de la Licencia ambiental
~anteriormente descrita.

Que mediante Auto No. 1824 del 16 de julio de 2007, este Ministerio inici6 el
Tramite administrativo de modificaciéon de la Licencia Ambiental otorgada por
este Ministerio al Distrito Capital y/o Alcaldia Mayor de Santafe de Bogota (hoy
Bogota DC) a través de la Resolucion No. 817 del 24 de julio de 1996,
modificada por las Resoluciones Nos 1121 del 16 de octubre de 1996, 577 del
12 de junio y 821 del 17 de agosto de 2000, -para el proyecto
“Descontaminacion del Rio Bogotd” en el sentido de modlflcar el Articulo
Segundo de la Resolucion No. 577 de 2000, en lo referente a la ejecucion del
cronograma de obras presentado en la mencionada Resolucion, atendiendo la
solicitud presentada por el Distrito Capital y/o Secretaria Distrital de Ambiente
mediante radicado No. 4120-E1-69203 del 6 de julio de 2007.

Que el Auto No. 1824 del 16 de julio de 2007, se notificd mediante edicto fijado
el dia 27 de julio de 2007, en lugar publico (Cartelera) de la Direccién de
Licencias, Permisos y Tramites Ambientales de este Ministeric y fue desfijado el
dia 10 de agosto de 2007.

Que el grupo de seguimiento de la Direccién de Licencias, Permisos y Tramites
Ambientales de este Ministerio realizé visita al lugar del proyecto el dia 01 de
agosto de 2007 y luego de revisada, analizada y evaluada la informacién
allegada, asi como los demas documentos que reposan en el Expediente No.
368, expidid el concepto técnico No 1692 del 02 de octubre de 2007, en el cual
se conceptuo lo sngwente

‘La Planta de Tratamiento del Salitre fue disefiada y construida por Ondeo — Degremont
Ltd como una planta de dos fases. En septiembre del 2000 se puso en operacion la
primera fase de la PTAR El Salitre, ubicada al final de la calle 80, al costado sur del canal
Salitre. EI objeto de esta primera etapa de la planta es el tratamiento primario de las
aguas reSIdua/es provenientes de la cuenca del rio Salitre.

La Planta de Tratamiento de Agua Residual El salitre fue disefiada y construida como una
planta en dos fases, actualmente la planta corresponde a la primera fase del tratamiento
disenada para un tratamiento convencional con capaC/dad de disefio para un caudal
medio de 4.0 m*/s, un caudal maximo diario de 5 m*/s. Segun los.diserios originales, el

efluente del tratamiento secunda//o cumpliria con los estandares de remocion para DBOs
y SST,

La planta actualmente presenta como operador la Empresa de Acueducto y Alcantarillado
de Bogota (EAAB) y se manejan en el tratamiento un caudal promedio de 4 m°/s para el
que se debe alcanzar una remocicn de 60% en SST y 40% en DBO;, segun la Resolucion
577 de junio 12 de 2000.

Segun el documento “Evaluacion de procesos para el recibo de la planta de tratamiento
de aguas residuales de El Salitre", presentado por el Distrito en mayo de 2004, se
presentaron dificultades para alcanzar los porcentajes de remocion especificados, por lo
que se implemento un sistema de dosificacion de quimicos que mejoran la sedimentacion
y por ello la remocién de DBOs y SST, al aplicar la dosificacion de estos productos en los
canales aireados para remocion de grasas y arenas no se alcanza la max1ma efectividad
para la remocion de soélidos suspendidos totales.

\®



vvvvv

é}‘g 31 @ﬂ 2000 Hoja No. 8

ke

Resolumer}No o : ‘g m

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 5§77 DEL 12

DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24

DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000

Asi mismo en este documento se sefiala que la PTAR recibe las aguas residuales del
interceptor del Salitre, el cual conduce las descargas domésticas del area norte de la
“cludad de Bogota, el Interceptor Rio Bogota tramo I, el ¢ual recoge las aguas de las
cuencas de Torca y Suba, y en un futuro del Interceptor Encor, que recogera las aguas
residuales del sector de Engativa

Durante el periodo 2000-2003 el Distrito evalud los resultados y proyecciones de la
estrategia adoptada en el afio 1993 y decidié ajustarla para obtener un mayor beneficio en
el tratamiento del agua residual, del resultado de estos estudio y a las necesidades
determinadas en el Plan de Ordenamiento Territorial (POT) del Distrito Capital, se
determino la necesidad de la ampliacion y adecuacion de la planta para tratar un caudal
medio de 8 m*/s.

Posteriormente mediante el acuerdo interdisciplinario del 24 de noviembre de 2006, se
obtuvieron recursos financieros para la ampliacion y optimizacion.de la planta El Salitre
para el tratamiento- de la totalidad de aguas residuales procedente de la cuenca del rio
Salitre, de acuerdo con los objetivos de calidad definidos por la Corporacion Auténoma
Regional de Cundinamarca - CAR. El tratamiento implementado debera permitir que el
efluente sirva para uso agricola sin restriccion.

Con esto, la Secretaria Distrital de Ambiente obtuvo los recursos para llevar a cabo la
ampliacion mencionada de la planta y la construccion de la segunda fase del tratamiento,
para lo cual se presenta el siquiente esquema de tratamiento:

OPERACIONES UNITARIAS EXPANSION PTAR EL SALITRE

El esquema basico de tratamiento considerado para el proyecto de la expansién de la
Planta de Tratamiento de Aguas Residuales El Salitre presentado en la figura No 1
corresponde a un escenario base (fratamiento convencional). A continuacién se
describen las principales caracteristicas de cada una de las operaciones unitarias
mnvolucradas en dicho tratamiento:

Tratamiento Primario

Corresponde al esquema de tratamiento existente actualmente en la PTAR, a saber:
Linea de Agua

La linea de agua dentro del tratamiento primario permitira obtener una remocion de una
parte del material suspendido en el agua cruda. A diferencia de 1a operacion y esquema
actual en la PTAR El Salitre, para la expansion no se tiene establecida la adicion de
procluctos quimicos ( C/o;uro Férrico y polimero).

Teniendo en:cuenta los resultados obtenidos en el periodo de pruebas de Stress y la
tipologia de actual del Agua cruda aferente a la PTAR el rendimiento esperado (en tiempo
seco) de la decantacién primaria oscilaria entre 40% y 50% en terminos de remocion de
solidos suspendidos y entre el 20% y 30% en términos de remocion de materia organ/ca
cuantificado como DBOS. : :

s Toma De agua

Elevacion del agua tratada, Previo cribado grueso (100 mm) del agua af/uente ala PTAR.
(Nueva estacion elevadora)

e Pretratamiento

Luego de la medicion de caudal del agua elevada se realizara un cribado fino del agua
. entrando a tratamiento. Posteriormente se realizaré un desarenado/desengrasado de las

W
J




};ée:s.oILt;ién Nd é @ 2 @i’i\ | _ | 3.41 @ﬁ 2@@? - HojaNo. 9

A a

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12 \

DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24

- DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES' NO. 1121 DEL
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000”

aguas residuales en un/dades que Corresponder/an a los desarenadores/desengrasadores
del tipo con los que cuenta hoy dia la PTAR. E/ caudal medio de disefio de la PTAR
considerado es de 8 m3/s

o Sedimentacion Primaria

La expansion de la PTAR considerara la construccion de nuevos sedimentadores
primarios. Los sedimentacdlores adicionales seran maximo 8 (con 43 -m de diametro cada
uno). Sin embarqo el numero final de decantadores adicionales a construir podria ser
menor, en virtud de los resultados obtenidos en el periodo de pruebas’ de stress y del
caudal méaximo de disefio de la PTAR. Cada par de decantadores adicionales. contara con
una estacion de transferencia/bombeo de /odos primarios con caracteristicas similares a
las existentes en la actualidad.

Linea de lodos

La linea de lodos de la sedimentacion primaria inicia con las estaciones de bombeo de
lodo primario descritas anteriormente.

e Espesamiento de Lodo Primario

Para la expansion de la PTAR El Salitre se espera la construccién de minimo uno y

maximo dos espesadores grawtator/os (Sed/mentaaon por gravedad) adicionales (29 m
de diametro c/u)

De este punto en adelante las lineas de lodos primario y secundar/o se unen a partir de
una mezcla de sus respectivos lodos espesados. :

Tratamiento Secundario

Para alcanzar en el efluente final de la Planta de Tratamiéntos de Aguas Residuales El
Salitre concentraciones de 30 mg/l en Material Suspendido (SST) y 30 mg/l en materia
organica biodegradable (DBOS), serd necesario un tratamiento posterior del agua
proveniente de la sedimentacién primaria mediante tratamiento biolégico (lodos
activados). '

Linea de Aguas
o Aireacion Secundaria

El tratamiento bioldgico del agua ef/uente del tratamiento primario se realizara en tanques
de aireacion cuyo volumen total inicial se ha valorado en 144000 m3

La configuracion de estos tanques puede ser de diferentes tipos, lta mayoria de estas
configuraciones pretenden generar un flujo lo mas cerca posible al del tipo- piston (Plug
flow), el cual es el mas eficiente para efectos de la transferencia de oxigeno y degradacion
de la materia organica. Las profundidades de agua tipicas de estos tanques oscilan entre
los 5my 7m.

El namero, volumen y la configuracion final de los tanques de aireacién dependeré del
oferente final seleccionado para la realizacion del proyecto de expansion.

e [ecantacion Secundaria

Los lodos provenientes de los tanques de aireacion son decantados por gravedad en un
conjunto de clarificadores circulares. :

s Recirculacion Lodo Secundario




T _ Res;ulumon No: b A w _. a ﬂm‘ 2@@? Hoja No. 10 ]
/' “POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12 \
| DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MQDIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL. 24 Q@G\O@g’
DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000”

Los lodos sedimentados en los clarificadores secundarios son repartidos (bombeados) en
dos corriente principales: Una fraccidn es reenviada nuevamente a ‘los tanques de
alreacion para mantener una concentracion media de microorganismos capaces de
“degradar la materia organica proveniente de la sedimentacion primaria. Esto requiere
estaciones de bombeo (por ejemplo tornillos de Arquimedes éntre los clarificadores
secundarios y los tanques de aireacion).

La otra fraccion se denomina como lodo en exceso o lodo de desecho, ya que
corresponde a la fraccion que se retira para su posterior espesamiento y mezcla con el
lodo primario espesado proveniente de la sedimentacion primaria.

e Desinfeccién del efluente
Para mejorar la calidad.del efluente en cuanto su contenido microbiolégico se planea
desinfectarlo mediante la inyeccion de cloro gaseoso. La fraccion a desinfectar de la
totalidad del agua afluente a la PTAR vanara conforme a la demanda de agua para
irrigacion en el distrito La Ramada.
Linea de lodos

s Espesamiento del Lodo Secundario
Los lodos en exceso retirados del sistema secundario son espesados mediante
equipamientos  mecanicos como centrifugas’ o DAF (Disolved Air Flotation). Al
considerarse el espesamiento de los lodos secundarios mediante sistemas de flotacion de
lodos tipo DAF se requerian 6 unidades de aproximadamente 20 m de diametro.

e Mezc/a de Lodos Espesados Primarios y Secundarios

La mezc/a de lodos espesados primarios y secundarios (b/end/ng) se realizara en un
volumen de alrededor de 500 m3 de capacidad. :

= Digestion de lodo Mixto (Anaerébica Mesdfila)

De acuerdo a la informacién sobre la infraestructura existente para la digestién anaerébica
de lodos primarios en Salitre, estos digestores pueden d/ger/r lodo mixto como el
generado en la expansion de la PTAR el Salitre.

Teniendo en cuenta lo anterior y la produccién estimada de lodos mixtos, el requerimiento
de volumen de digestion adicional a construir seria alrededor de 51000 m3, equivalente a
6 digestores adicionales similares a los existentes hoy dia o a 4 digestores de 12750 m3
c/u. En la digestion de lodos m/xtos se espera contar con una eficiencia de destruccion de
material volatil del 45%.

Bajo las consideraciones anteriores, la produccron de B/ogas estar/a alrededor de los
50000 Nm3/dia.

e Deshidratacion

El lodo digerido seré recolectado en el tanque actual de almacenamiento de lodos
digeridos (2500 m3 de Volumen dtil) més otro tanque adicional de volumen similar al -
existente, posteriormente el lodo sera “conducido a un sistema de deshidratacion
correspondiente a filtros de bandas. El célculo inicial de la generacion de biosélidos
estima una cantidad de alrededor de 450 ton de biosdlido con un contenido de materia
seca entre el 22 y 25%. Con estas unidades se espera un efluente de 30mg/it de DBOS y
30mg/it de SST." : a




| § ’2 %ﬁ 31 06T 2008 HojaNo. 11 M

i iy
Resolucién No. E

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 677 DEL 12\~ g

DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL24 |11

DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL -
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000"

Que el citado Concepto Tecnico, presentd las siguientes Consideraciones:

‘Mediante Resolucion 577 del 2000 se establecié en el articulo segundo el Plan de
Cumplimiento en el que se determina que la PTAR El Salitre con su primera fase debera
presentar una remocion en el efluente de 40% de DBQOs y 60 % de SST y con la segunda
fase debera presentar un efluente con menos de 30 mg/l de DBOs y de SST con un plazo
maximo para la operacion de dicha fase que se cumpliria en el 2004.”

“ Areas de Influencia Directa y de Manejo

La ampliacion y construccion de la segunda fase de tratamiento de la PTAR El Salitre se
ejecutara en los terrenos adquiridos por el Distrito desde el inicio del proyecto
(construccion de la primera fase del tratamiento) con un area total de 71 hectareas, para
las cuales se presenta la siquiente ocupacion:

o Area total de los predios = 76 ha

o Area ocupada con el tratamiento primario = 11 ha

« Area ocupada con el tratamiento secundario = 49 ha
o Area ocupada por el parque de reciclaje = 1 ha

s Area de aislamiento = 15 ha

En el terreno original solo se encontraba una familia (integrada por 7-personas) para la
cual se realizo el respectivo plan de reasentamiento que consistio en acompafiamiento,
apoyo social y posterior traslado. En este momento se encuentra totalmente saneado.

En la vecindad de la planta El Salitre se encuentran los humedales de Juan Amarillo, de
Jaboque y la Florida, asi como los barrios Lisboa, Santa Cecilia, las urbanizaciones el
Cortifo y la ciudadela Colsubsidio. Segin lo establecido en el POT del Distrito Capital, la
zona en donde se ubica esta planta de tratamiento es un sistema verde de la ciudad en
union con la ronda y zona de manejo y preservacion ambiental del rio Bogota

El clima de la zona en donde se ubica la PTAR presenta una precipitacion promedio anual
de 802mm y evotranspiracion de 1140 mm/aiio. Los meses de enero y febrero son los
mas secos y los periodos humedos se presentan en abril- mayo y octubre- noviembre, la
direccion dominante del viento es nororiente con velocidades del orden de 1,9 m/s, con
esto los olores generados por el tratamiento de la planta son conducidos hacia la

direccion sur occidente en donde no se presentan ningun tipo de - urbanizacion
circundante.

La principal fuente de ruido de esta zona la constituyen los vehiculos que circulan por la
calle 80 y por las vias cercanas, en especial vehicules de transporte publico y de tipo
liviano.” '

“Impacto Ambientales Significativos

Con la ampliacion, construccién y operacion de la segunda fase del tratamiento de ia
PTAR El Salitre se generaran los siguientes impactos ambientales:

Medio Recurso Impacto Consideraciones
Fisico Agua Contaminacion  del | Con la ampliacion y operacion de
agua la segunda fase de tratamiento se

tratara toda la- cuenca del rio
Salitre, obteniendo como resultado
un efluente que puede ser
reutilizado para riego.

' Fisico Suelo Contaminacion  del | La construccion de la planta no

suelo generara este tipo de afectacion, ﬂ/»/




e
/

/

, Resolucien No. of A b 41 00T 001 Hoja No. 12

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12}' Ca
DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24 |19
DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL

16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000”

en la etapa de operacion se
generara un mayor volumen de
biosdlidos provenientes del
tratamiento Su manejo y
disposicion deberan establecerse
segun la normatividad vigente con
o _ el respectivo monitoreo.
Fisico Aire - | Contaminacion  del | Durante la etapa de construccion y
' aire operacion de la planta, se podran
' generar emisiones atmosféricas
que deberan ser monitoreadas.
Durante la operacion de la | fase
de la. planta los resultados
obtenidos - del monitoreo |
determinan que estos se
encuentran dentro de  los
parametros establecidos por la
normatividad ambiental.
Bidtico Vegetacion Perdida de cobertura | Con este proyecto no se alterara
vegetal la vegetacion . existente’ ya que
' esta es utilizada como barreras
vivas dentro del proyecto. Ademas
se plantaran y mantendran con el
proyecto 18648 individuos por
medio del acuerdo con el Jardin
Botanico
Bidtico Paisaje Alteracion del paisaje Este recurso no se verd afectado
i : - dado que la zona de influencia directa
(predios del proyecto) presenta seis
diferentes  barreras  vivas  que
armonizan el paisaje. Las diferentes
construcciones que se desarroflaran
no presentan - caracteristicas
j | importantes gue puedan afectar este
recurso. La planta se ubica en una
zona altamenté poblada.

| Socio - Afectacidon  de los | Se deberan realizar actividades de

economico : habitantes del area de | informacién a las comunidades sobre
influencia la ejecucion de las obras, de acuerdo
1 a lo estab/eCIdo en el Auto 111de
; 2005

De la tabla anterior se observa que con la realizacion de esta nueva etapa del proyecto
los impactos ambientales mas importantes son los relacionados con la comunidad, los
" demas son impactos posmvos o de muy poca relevanc:/a y que han SIdO contro/ados de
manera adecuada por parte del Distrito Capital. *

“DEMANDA DE RECURSOS
Concesion de aguas:

El proyecto no requiere concesion de .aguas porque la captacion de este recurso se hace
de la red de agua potable de la ciudad de Bogota.

Permiso de vertimientos:

En cuanto a las aguas residuales que genera la planta,.esta no hace uso del sistema
convencional de alcantarillado de la ciudad porque posee sus propias redes internas, 9@

M




Flegeet

hesolucnon No.

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12

DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24

DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000”

mediante /as cuales sus aguas son vertidas y tratadas en las m/smas instalaciones de la
PTAR.

Se debe tener en cuenta que se esta imponiendo un Plan de Cumplimiento (Resolucion
577 del 12 de junio de 2000) cuyo objetivo es la descontaminacion del rio Bogoté a largo
plazo.

- Permiso de emisiones atmosféricas:

_’E‘ste Ministerio, mediante oficio del 15 de agosto de 2000, manifesté que la PTAR no
requiere permiso de emisiones atmosféricas por las siguientes razones:

- El combustible utilizado en las calderas y el quemado de la tea es gas metano
(componente del gas natural); de acuerdo con lo establecido en el articulo tercero de
la Resolucion 1697 del 27 de junio de 1997, no requiere para su func/onam/ento
permiso de emisiones atmosféricas. _

- Con respecto a la planta de generacién de energia que utiliza como combustible
ACPM (157 gal/h), no esta expresamente establecido en la Resolucion 0619 del 7 de
julio de 1997 come actividad que requiera permiso de emisiones atmosféricas. No
obstante debe cumplir con lo establecido en el articulo 79 del Decreto 02 de 1982 con
respecto a la instalacion de la chimenea.

MEDIDAS DE MANEJO AMBIENTAL

En el siguiente cuadro se presenta un resumen de los Programas de Manejo Ambiental
contenidos en el Plan de Manejo Ambiental, con sus compromisos, las acciones de
monitoreo definicas en el Plan de Seguimiento, y si los programas aplican o no a la
construccion y operacion de la fase I de la PTAR El Salitre.

PROGRAM y APLICA OBSERVAC!-
A DEL PMA COMPROMISO MONITOREO FASE Il " ONES
- La EAAB
envia
informe
- Fase | trimestral
- Caudal 4 m3/s o de ¢
- DBOS remocion 240% | - Registro diario de : Zegjgm/en
- Calidad del | - EST re{nocién 260% : para_mvetros‘ _ Seacre taria
ofluente ase /. - Infozme: semestral de - SI Distrital de
: Caudal 8 m3/s seguimiento (Auto 111 de Ambiente
- DBO5 30 mg/l 2005). el y
SST 30 mg/l de’”’s“a”o
Desinfeccion Ambiente,
Vivienda y
Desarrollo.
Territorial.
Mediante
Auto 111 de
Programa de T . ZOQS. se
investigacion - Determinacion de como . sohc;tq la 5
- Comunicacion e asume la comunidad el acturahzaC/on
Plan de informacion desarrql/q del proyecto del P/gn de .
Gestion - Generacion de empleo (CO./-'OC”"?'enm,del proyecto, Ge‘s‘t/on
: Social - Capacitacion y incidencia que tiene el S}ocrva/ven
-i (numeral educacion ambiental proy ecto en fa ca{/dad de Si z‘em? inos de
£ 6.2 2 del Organizacién y vida de Ic? comunidad, acciones,
j PMA) participacion expectativas). beneficiarios,
; ’ comunitaria - /nformg semesitral de - cronograma
! Coordinacion seguimiento (Auto 111 de e /nd/ca’doreg
! institucional 2005). ‘de gestion.
g ‘ La EAAB
i envia informe
trimestral de.




Resolumon No

& :
“"&"ﬁ R

s 15, '

e
&
]

ﬁ @Jﬁ’ gngo 14

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12

DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24

DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000”

seguimiento .
ala
Secretaria
Distrital de
Ambiente y
Ministerio de
Ambiente,
Vivienda y
Desarrollo
Territonal.
Plan de
reasentarnie Cumplido en
ntos Reasentamiento - . la etapa de
(numeral habitantes afectados No aplica. NO construccion
6.2.3 del : de la Fase /
T PMA)
- Cantidad y condiciones de
los empleos
- Conocimiento del PMA por
, parte del personal
- Evaluacion de la aplicacidon
de las normas de seguridad La EAAB
industrial y del plan de sa/ud envia informe
, ocupacional trimestral de
; - Verificacion de realizacién seguimiento
i de simulacros. ala
- Evaluacion de planes de ‘Secretaria
Norma‘s de | . Programa de seguridad seguridad incjustria/ (numero Dist(ita/ de
seguridad : AN y tipo de accidentes Ambiente y
) e durante la construccion SN o inisteri
industrial y de obra registrados, medidas Mmzstgno de
sa/u;/ - Programa de seguridad correctivas y p/ever7tlvas s A{77p/elvte,
ocupacional dur N implementadas, cursos de Vivienda y
) urante la operacion de L v . -
(numeral I planta actualizacién, controles Desarrollo
6.2.4 del - Salud ocupacional preventivos visuales y de . Termitorial.
PMA) P equipo de seguridad, Se debe
sistema de comunicacion aclarar que el
utilizado, labores de control de
maritenimiento preventivo, este numeral
‘equipos de primeros no sera de
auxilios). competencia
- Informe de interventoria del MAVDT.
ambiental del proyecto
durante la constiuccion. -
- Informe semestral de
seguimiento (Auto 111 de
oo 2005) durante la operacion.
[ Minimizacio 3
! com//;cgl/fente Ap '.O‘./eChf'.’”?"em? de ’/a_ ‘
s capacidad mdusf {’a/ local Informe de interventoria
importados para la dotacion de ambiental del proyecto St
. elementos requeridos en ’ ’
(numeral la planta
6.2.5 del
PMA)
Normas
ambientales - Normas generales
gﬁg%/gl/:s - Prog rag;?b;ﬁ% e;renma Informe de interventoria S/
(numeral - Tecnicas de ambiental del proyecto.
6.2.6 del preservacion ambiental
PMA)
- Monitoreo trimestral La EAAB
I cualitativo en tres puntos envia informe
Control de | - Aislamiento por Jjomada diurna y noctuma mens_ga/ de
olores barreras vivas (Fase |) ges{:qn de
(numeral - Mitigacion y control en - Monitoreo t//mest/a/ St biosoiidos a
s27del | lospuntos crcose | Chetatis an sls purtos
PMA) generacion de olores (Fase Il) Amibiente y
- Informe semestral de Ministerio de
seguimiento (Auto 111 de Ambiente,

N

)



Resolucion N

[
ain

i

3,

%;@ *
£ :
LT

131 @Ef._?ﬁ@?'Hoja No. 15

# »
>3

/" “POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12

DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24

- DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17:DE AGOSTO DE 2000"

2005)

Vivienda y

- Desarrollo

Territonal.

Utilizacion de
compresores de aire de

Ruido de compresores

La EAAB
envia informe
trimestral de

Control de baja ve/Q‘g/‘dad Efectividad de sz‘/gn@adores seg Lgn/;/ento
widos CAoIoca‘cl/on de ‘ Estado de revestimiento de Secretaria
(numeral dispositivos silenciadores las sa’las‘de compresores y s/ Distrital de
62 8 del en Iq.s c.o"nducfos dg' _ de /7?aqz/{r7as N Ambiente y
‘ PMA) /aspu_ac:m_v y dgsca/ga de /nfo:me'semeshal de Ministerio de
| 0s compresores seguimiento (Auto 111 de Ambiente
! 2005) vienda y
: Vivienda y
Desarrollo
Territorial.
La EAAB
envia informe
trimestral de
seguimiento
Conltrol de ) Monitoreo anual en: ala
emisiones | - Instalaciones de - Descarga de'la tea de gas Secretaria
almosférica purificacion del gas - Puntos de desfogue de s/ " Distrital de
s (numeral | - Uso del gas gases de calderas ) Ambiente y
6.2.9 del (investigacion) - Desfogue de la planta Ministerio de
PMA) eléctrica de emergencia Ambiente,
Vivienda y
Desarrollo
Territonial,
- Desarrollo urbano vial
- Infraestructura vial
Control de - 'Servicios publicos
impactos - Sistema constructivo }
urbanos - ldentificacién de Infonme de interventoria s/
(numeral impactos ambiental del proyecto.
6.2.10del | - Medidas de mitigacion
PMA)
- Manejo y
reincomoracion de en%//a’ ai?f(/jsn e
cobertura vegetal s : timestral de
Plan de existente N ‘ Mo,rra/(’dad y resiembra de seguimiento
manejo - Conformamon y manejo |. especies ala
forestal de f/jalnjas de proteccion Plateo y fem//zadp Secretari
y _ ; e R ecretaria
paisajistico y qonsgmac;dn . ) P Ddd? dqformac:qn St Distrital de
(numeral - ambiental, entre las que | = Control fitosanitario anual Ambiente y
6.2 11 del se cuenta Q/ i /nforme’ semestral de Ministerio de
PMA) » e‘giab/gcnn/en[o de seguimiento (Auto 111 de Ambiente
cinco (5) barreras 2005) ' Vivienda y
_ ambientales. . Desarrollo
- Siembra e 18648 Territori
o erritorial.
individuos .
La EAAB
envia informe
Cantidad y calidad de agua trimestral de
Optimizacio c{e consumo c[omésﬁco seguimiento
n del uso _ Lal/da;d; y vcﬂqmenes de S a /? )
— " agua de servicio ecretaria
delagua | - Consumo de agua = Calidad y volimenes de St Distrital de
(numeral 12.000 irv'/mes A o e
6.2 12 del agua utilizados en proceso Am{blenf@ ¥
PIIA) /nf()/jme' se/77¢st/‘al de MII?/S[(?/'IO de
seguimiento (Auto 111 de Ambiente,
2005) Vivienda.y
Desarrolio
) Teritorial.
Plan de uso | Fase I _ _Informe mensual sobre la _ La EAAB
bengfico de Generacion de 165, caracterizacion de los 5 envia informe
biosolidos ton/dia de biosdlidos - biosdlidos enviados al . . mensual de
(numeral Disposicidn en relleno relleno sanitario, volumenes

gestion de

-

1AV




Resolucién No. o b

31 @@5“ 2{3@@0@ No. 16

'(

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCTI’ON NO. 8§77 DEL 12

DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24

DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000”

6.2.13 del sanitario Dofa Juana, l'dispuestos, dreas ocupadas biosolidos a
PMA) predio EIl Corzo y caracteristicas de la _ la Seqretaria
Fase Il disposicién y las medidas Distrital de
Generacion de 450 adoptadas Ambiente y
ton/dia de biosolidos - Caractenzacion anual de Ministerio de
Disposicion en relleno suelo . - Ambiente,
sanitario Dofia Juana, - Monitoreo anual de aguas Vivienda y
predio EI Corzo, predio | superficiales Desarrollo
Tequendama - Monitoreo anual de Territonial.
cobertura vegetal
- Informe semestral de
seguimiento (Auto 111 de
B 2005)
- Problemas sanitarios '
©como desplazamiento
de vectores de
enfermedades,
fransporte y.disposicion
de lodos téxicos
_ - Problemas sanitarios
Campanas causados por la
sanitarias . ; p
. vecindad de las aguas -
durante la RO i . P
e residuales, Informe de interventoria
construccion ; , SI
L (numeral especialmente ambiental del proyecto.
uy enfermedades como
6.2.14 del AR
amibiasis, diarreas, -
PMA) o LS
hepatitis, acariasis e
infecciones varias
- Riesgos asociados a
contacto con-aguas
residuales por.peligro
de inundacion
Fase I “La EAAB
Transporte de 165 envia informe
ton/dia de biosdlidos mensual de
o Vehiculos de 30 ton gestion de
T/cm;g orte Volcos 15 m*: 10 “biosolidos a
i A Viajes diarios: 11 Informe semestral de la Secretaria
. biosolidos o - - . o
L numeral Fase Il. seguimiento (Auto 111 de S Distrital de
; é 215 é;e/ Transporte de 450 T, 2005) ‘ Ambiente y
. PMA ) ton/dia de biosdlidos Ministerio ce
Vehiculos articulados . Ambiente,
de 52 ton “Vivienda y
Volcos 18 m3: 22 ~ 25 Desarrollo
Viajes diarios: 25 Territorial.
Medidas - Cgf?trol de conexiones
! L cruzadas
complement | Contaminacion no .
arias de ' Jun tual ’ Informe semestral de :
saneamient P . " seguimiento (Auto 111-de S/
. i - Detergentes
o (numeral | Basuras 2005)
6.2.16 del ¢ A
PMA) - Aguas lluvias
- Residuos industriales . .
La EAAB
envia informe
trimestral de
Plan de Acciones, tramites y/o segtglzgento
N QQS[fQ") _ (eq.wsﬁos negesg_nos . Informe semestral de Secretaria
institucional |- para obtener la licencia . ot
! ) o seguimiento (Auto 111 de St Distrital de
(numeral ambiental y los permisos ;
. 3 ; ] 2005) Ambiente y
6.2.17 del necesarios para la ictor
PMA) construccion y operacion M’”’Sf?”o de
v Ambiente,
Vivienda y
Desarrollo
Territonal.
Plan de Contiene las acciones de Para la-Fase
contingencia | prevencion y respuesta s/ ifes
(numeral 4 ante un evento, asi: necesario
- Accidentes en reforzar el

del El,{\ )




- Resolucion No.

3 tg ﬁm» Zgﬁ?HOja No. 17 |

'{

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12
DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24
DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES 'NO. 1121 DEL

16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000”

transporte de lodos

equipos eléctricos
Eventual cierre del
relleno de biosolidos

Plan de
- Contaminacion cle Contingencia
cuerpos hidricos para
- Falta de insumos, minimizar el
repuestos y riesgo y-
combustibles - realizar .
- Falta en el suministro adecuadame
de energia eléctrica y70 nte la

atencion de
“.un posible
evento por el

- Fuga de gases, inacdlecuado
incendios y explosiones manejo del
- Deficiencia por cloro.
ausencia de
trabajadores
- Incremento en el nivel
de olores y ruidos:
- Sismos
- Vertimiento durante
crecientes hidroldgicas
de aguas no tratadas
- Cargas de choque
- Atrasos programa
Santa Fe !
- Priorizacién de
acciones
- Procedimientos
operativos
'  Mediante
“Auto 171 de
2005 se
solicito la
actualizacion
del Plan de
Gestion
Social en

Programa de

- Determinacion de cémo

~ términos de

PMA)

Verificacion de realizacion

‘ gvest:gamqq asume la comunidad el acciones,
- Comunicacién e - ' B
. co desarrollo del proyecto beneficiarios,
Plan de informacion (conocimiento del proyecto cronograma
Gestion - Generacion de empleo conocimien proy ! } onogre X
- g incidencia que tiene el o e indicadores
Social - Capacitacion y royecto en la calidad de S/ de gestion
(numeral educacion ambiental proye: , N '
‘ i A - vida de la comunidad, La EAAB
6.2.2 del - Organizacion y . g
. SR expectativas). envia informe
PMA) participacion i .
. - Informe semestral de trimestral de
comuritaria . :o . .
e seguimiento (Auto 111-de seguimiento
- Coordinacién o .
institucional 2005). ala .
Secretaria
Distrital de
Ambiente y
_; Ministerio de
; Ambiente,
Vivienda y
~Desarrollo
e Territonal.
Plan de
. reasentamie : Cumplido en
ntos Reasentamiento . la etapa de
(numeral habitantes afectados - No aplica. NO ~construccion
6.2.3 del de la Fase |
FPMA) ‘
Normas de o ‘ - Cantidad y condiciones de _ Lej EAAB
o - Programa de seguridad los empleos envia informe
seguridacl ) - .
industrial y durante la construccion | - Conocimiento del PMA por trimestral de
de obra . parte del personal seguimiento
salud o A ok
. o - Programa de seguridad™ | - Evaluacién de la aplicacién Sl ala
ocupacional ! A : B
; . durante la operacion de de las normas de sequiidad Secretaria
(numeral o
62 4 del fa-planta industrial y del plan de sa/ucl Distrital de
o - Salud ocupacional ocupacional . Ambiente y

Ministenio de




Resolucién No‘ Ho Ja No. 18

11 OCT 2007

-
/

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12 \

DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24
DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL
16. DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000”

de simulacros. . - Ambiente,

- Evaluacion de planes de . Vivienda y
seguridad industrial (ntimero Desarrollo
y tipo de accidentes v Territorial.
registrados, medidas Se debe
correctivas y preventivas : aclarar que el
implementadas, cursos de 1 control de .
actualizacion, controles : este numeral
preventivos visuales y de ~ no sera de
equipo de seguridad, competencia
sistema de comunicacién : del MAVDT.

utilizado, labores de
mantenimiento preventivo,
equipos de primeros

. auxilios).

- Informe de interventoria
ambiental del proyecto
durante la construccion.

- Informe semestral de
seguimiento (Auto 111 de

- 2005) durante la operacion.

Y Minimizacio

i nde Aor .
! componente p/oyecl7§/77/e/7tq de la
; S capacidad /r7dz./s({7al local Informe de interventoria '
E importados para la dotac/o{) de ambiental del proyecto. S
\ (numeral elementos requeindos en
6.2 5 del la planta
PMA)

Como puede verse en la tabla anterior, los programas del Plan de-Manejo Ambiental
(excepto el de reasentamientos que ya fue saneado) aplican para la ampliacion y
construccion de la fase Il de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales El Salitre.
ks de anotar que algunos programas deben ser complementados para esta nueva
etapa por las nuevas condiciones de construccion y operacion, como el plan de Plan
de Gestion Social y el Plan de contingencia.”

Que el referido concepto Técnico contintia con las siguientes consideraciones:
“Ejecucién de Actividades

Para llevar a cabo esta nueva etapa de ampliacién y construccion de la fase Il de
tratamiento para la PTAR El Salitre, se desarrollara por parte dela EAAB la elaboracion
de los pliegos para la licitacion internacional por medio de un contrato llave en mano, el
tiempo de esta primera actividad sera de 9 meses, iniciando en julio de 2007.

Posteriormente se realizaré el proceso licitatorio, en donde se evaluara y calificarén las
propuestas presentadas y se culminara con la adjudicacion del mismo. Esta etapa tendré
una duracion de 6 meses.

La tercera etapa es donde se ejecutara el contrato llave en mano para la adecuacién y
expansion de la PTAR, incluyendo el disefio, la construccion, puesta en marcha y
operacion inicial de las obras. Adicionalmente se contempla un periodo posterior

‘denominaclo operacion asistida en el cual a EAAB hara la operacion de la planta ampliada

con asistencia y garantia del contratista.

La construccion de obras incluiré la nueva estacion elevadora, estructuras de bypass y

.manejo de crecientes, ampliacion del sistema primario existente, construccién del sistema

secundario, desinfeccion del efluente, construccion de la infraestructura necesaria para el
manejo de lodos. Esta actividad tendra una duracion de 2,5 afios.




Resolucién No. Hoja No. 19

31 fﬁm‘ ?@ﬂ!

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12

DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO L.A RESOLUCION NO. 817 DEL 24

DE JULIO DE 1996, -MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000”.

Fara la puesta en marcha de la planta se tendra el arranque de todos los componentes
hasta alcanzar las calidades esperadas en el efluente, actividad que tendra una duracion
de 9 meses.

Con lo anterior se presenta el siguiente cronograma de ejecucion de las obras:

Actividad Duracién (dias) Fecha de "Fecha de
inicio finalizacion
Estructuracion 120 01/08/07 15/01/08
financiera «
reparacion de 490 04/07/07 - 19/05/09
Pliegos _ : -
Proceso licitatorio’ 109 10/06/09 - 09/11/09
Diseno : 798 10/11/09 12/08/10
Construccién 652 13/08/10 - 11/02/13
Puesta en Marcha | - 196 12/02/13 12/11/13
Operacion Inicial 261 13/11/13 12/11/14

La operacion inicial de la PTAR estara a cargo del contrat/sta y debera demostrar y
mantener las ca//dades del efluente durante un periodo de un ano

“ Presentacion de mformes

Mediante la Résolucién 817 del 24 de julio de 1996, se establecieron los siguientes
requerimientos al Distrito Capital:

Articulo tercero Numeral 2.3 (3.2.3): ...se debera presentar un programa de monitoreo con
una frecuencia mensual del contenido de metales pesados y contaminantes toxicos en los
lodos que se generan en la planta el Salitre, en el que se presenten los siguientes
parametros: Nitrogeno orgénico y total, nitritos y nitratos, fésforo, “sélidos totales y
volatiles. pH y metales determinados en los muestreos realizados en las aguas residuales.

Articulo tercero Numeral 2.6 (3.2.6): Presentar programas para el sequimiento y monitoreo
de la disposicion de lodos, incluir andlisis por actividades y/o componentes afectados,
cronograma de ejecucion, frecuencia de medicién y pardmetros de med/CIOn

Articulo tercero Numeral 4.1 (3.4.1): Presentar programa de seguimiento. y monitoreo para
el control de lixiviados proven/em‘es de/ area de d/spOS/C/on de los. b/oso//dos

Articulo tercero Numeral 5.2 (3.5.2): Presentar un plan de segwm/ento y mon/toreo para la
calidad del aire que’ debe incluir muestreos semestrales de SOx, NOx, CO:; O3 y
particulas. »

Articulo quinto. Se debera presentar informes de interventoria ambiental cada tres meses
durante el tiempo de la ejecucion del proyecto en su primera etapa, y cuya funcién
principal sera vigilar el cumplimiento de las acciones, medidas o recomendaciones
establecidas en el Plan de Manejo presentado en el EIA.

Mediante Resolucion 362 de mayo de '2001 se requirio.

Articulo segundo numeral 2.6 e/ mon/toreo de las aguas superf/CIales con los mismos
‘parametros y frecuencias establecidos para los /IXIV/aC/OS

Articulo segundo numeral 2.8: presentar informes mensuales sobre la caracterizacién de
los biosdlidos enviados al relleno sanitario, voliimenes dispuestos, éreas ocupadas y
caracteristicas de la disposicion y las medidas adoptadas.

Mediante el Auto 111 de febrero de 2005, se establecieron los siguientes requerimientos: §2,




/

/

Resolumon No.

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12

DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24

DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000”

Articulo cuarto: realizar un monitoreo anual asociado al manejo -de biosélidos utilizados
como cobertura final en el relleno sanitario de Dofia Juana en /os casos de monitoreo de
aguas superficiales, de suelos y de cobertura vegetal.

Articulo quinto: Presentar /‘nformes semestrales de seguimiento sobre el cumplimiento de
la licencia. el cual debera incluir informacion sobre todos los componentes del proyecto,
entre otros: linea de agua, linea de sdlidos, forestal y paisajistico, monitoreo de agua y
solidos, monitoreo de olores, y transporte y disposicion de biosdlidos. Adicionalmente el
Distrito debe actualizar el plan de gestién social en términos de acciones, beneficiarios,
cronograma e indicadores de gestion. El informe en mencion debera elaborarse de
acuerdo con los formatos de los informes de cumplimiento amb/enta/ (ICA) — Anexo AP-2,
del "manual de Seguimiento Ambiental de Proyecz‘os

Por la semejanza de la /'nformac/én mensual y trimestral que se presentan en los
diferentes informes y para unificar la presentacion de la misma, se considera conveniente
presentar semestralmente a este Ministerio los resuftados de los diferentes monitoreos
realizados tanto en las actividades de funcionamiento (Construccién y Operacién) de la
PTAR como del manejo de biosdlidos; esta informacion deberd contener los mismos
requisitos que se han exigido en los diferentes actos administrativos generados para este
proyecto.”

CONSIDERACIONES JURIDICAS

Conforme con lo establecido en el Articulo 79 de la Constitucion Nacional, todas
las personas tienen derecho a gozar de un ambiente sano, y asi mismo, se
consagra en dicho Articulo que es deber del Estado proteger la diversidad e
integridad del ambiente, conservar las areas de especial importancia ecologica vy
fomentar la educacion para el logro de estos fines.

Que respecto a la proteccion de Ios recursos naturales, el Artlculo 80 de la Carta
Politica preceptua:

'El Estado planificara el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para
garantizar su desarrollo sostenible, su conservacion, restauracion o sustitucién.

"‘Ademas, debera prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las
sanciones legales y exigir la reparacion de los dafios causados.

"Asi mismo, cooperard ton otras naciones .en la proteccion de los ecos:stemas situados
en las zonas fronterizas.”

Que en el caso que nos ocupa, el Titular de la Licencia Ambiental otorgada al
proyecto de Descontaminacién del Rio Bogota, ha demostrado técnicamente con
estudios soportados y en desarrollo de todos los procesos de concertacion y
consulta celebrados con diferentes autoridades ambientales, asi como con
organismos expertos en materia de descontaminacién del recurso hidrico,
buscando lograr de la manera mas acertada la finalidad perseguida en cuanto al
proyecto de Descontaminacion del Rié Bogota, que como se habia propuesto
originalmente el proyecto, con el desarrollo de tres (3) plantas de tratamiento de
aguas residuales no era la manera adecuada segun las condiciones técnicas,
economlcas y de eficiencia actuales, para lograr las metas propuestas

Que para el logro de las metas y objetivos propuestos en consideracion con la
adecuacion del proyecto de modificacién del proyecto “Descontaminacion del Rio
Bogota” es preciso ajustar el Plan de Cumplimiento establecido en el Articulo

\

a1 acT %ﬁﬁ' " HojaNo. 20 ’gd&



39 00T 200 o o :1;,?:«;;

/ SPOR MED|O DE LA CUAL SE MODlFICA LA RESOLUClON NO. 577 DEL 12 e
2B

Resolucion No.

DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24
DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000~

Segundo de la Resolucién 577 del-12 de junio de 2000 al Dustrlto Capital que a su
vez modifico la Resolucion No. 817 del 24 de julio de 1996.

Que los actos administrativos que desarrollan, complementan o modifican los
instrumentos administrativos de caracter ambiental otorgados, en este caso la
Licencia Ambiental otorgada, se entienden como parte integral de la misma, por lo
que su acatamiento es de obligatorio cumplimiento para la lograr la efectividad en
cuanto a la proteccion de los recursos naturales de la zona del proyecto, asi como
del medio ambiente en general.

Que si bien es cierto que la Resolucién No. 817 del 24 de julio de 1996, que otorgo
Licencia Ambiental al proyecto dé Descontaminacion del Rio ‘Bogota, solo se
otorgé para el disefio, construccion, operacion y demas actividades de la Planta de
Tratamientos de Aguas Residuales el Salitre, el nuevo sistema ha adoptar
propuesto en la solicitud del Distrito Capital implica efectivamente una
modificacion de la Licencia Ambiental otorgada segun lo advertido en el Articulo
Primero de la mencionada Resolucion.

Que el Articulo 26 del Decreto 1220 de 2005, consagré lo sigvuiente:
La Licencia Ambiental podré ser médiﬁcada en los siguientes casos:

1. En consideracion a la variacion de las condiciones existentes al momento de otorgar
la licencia ambiental.

2. Cuando al-otorgarse la licencia ambiental no se contemple el uso, aprovechamiento o
afectacion de los recursos naturales renovables, necesarios o suficientes para el buen
desarrollo y operacion del proyecto, obra o actividad.

3. Cuando se pretendan variar las condiciones de uso, aprovechamiento o afectacion de
un recurso natural renovable, consagradas en la licencia ambiental”

Que segun la informacion técnica y legal que el interesado adjunté a la solicitud de
modificacion del instrumento administrativo de caracter ambiental otorgado, y
mediante la cual se dio inicio al tramite de modificacion respectivo, y una vez
realizada la evaluacion pertinente por parte del grupo de seguimiento de la
Direccion de Licencias, Permisos y Tramites Ambientales; se constatd que la
modificacién del proyecto obedece a variacion de las. condiciones existentes al
otorgar la respectiva Licencia Ambiental al mismo, lo cual apunta a que con la
nuevas caracteristicas técnicas del proyecto a aprobar mediante la presente
~providencia, el mismo sea mas efectivo en cuanto a los fines perseguidos, segun
las condiciones existentes en el momento.

Que en concordancia con lo anterior y de acuerdo con lo establecido en el Articulo
6°, numeral 52 de la Ley 99 de 1.993, este Ministerio es la autoridad ambiental
competente para evaluar los estudios ambientales y decidir sobre el otorgamiento
0 no de la Licencia Ambiental o de la modificacién de las Licencias Ambientales
otorgadas, en consonancia con el numera! 1° del articulo 26 del Decreto 1220 de
2005 previamente citado.

Que de acuerdo con lo expuesto, este Ministerio tiene competencia privativa para

conocer y. decidir sobre la solicitud de modificacion de la Licencia Ambiental
otorgada mediante la resolucion No. 817 del 24 de julio de 1996, modificada por (2/

. - | y




[

Resolucion No. [ uff
[

“POR MEDIO DE LLA CUAL ‘SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12

DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24

DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000

las Resoluciones No. 1121 del 16 de octubre-de 1996, resolucion nro'. 577 del 12
de junio de 2000, resolucién no. 821 del 17 de agosto de 2000”

Que es preciso aclarar entonces, que la Licencia Ambiental otorgada mediante la
Resolucion 817 del 24 de julio de 1996, es una Licencia Ambiental ordinaria (de
acuerdo a lo dispuesto en el Decreto 1753 de 1994 vigente para el afio de 1998),
entendiendo el concepto de “ordinaria”, que no tiene implicitos los permisos,
concesiones y autorizaciones que se requieran para el uso, aprovechamiento o
afectacion de los recursos naturales renovables necesarios para la ejecucion del
proyecto, como claramente lo determina el Articulo Septlmo de la citada
Resolucion.

Que una vez analizada la informacion presentada por la Secretaria Distrital de
Ambiente y/o Distrito Capital en los diferentes documentos para la modificacion de
la Licencia Ambiental que nos ocupa y el Concepto Tecnico No. 1692 del 02 de
octubre de 2007, del Grupo de Evaluacion de la Direccion de Licencias, Permisos
y Tramites Ambientales de este. Ministerio; este Despacho considerd procedente
modificar la Licencia Ambiental otorgada en cuanto al Proyecto-“Descontaminacion
del Rio Bogota”, siempre y cuando se dé cumplimiento a las especificaciones
tecnicas y se ejecuten.las medidas de manejo ambiental autorizadas por este
“Ministerio en el Plan de Manejo Ambiental aprobado mediante la Licencia
Ambiental (Resolucion No. 817 del 24 de julio de 1996).

Que se verificd que La Secretaria Distrital de Ambiente y/o Distrito Capital, ha
presentado la informacién suficiente para tomar decisiones, lo cual permitio
establecer la viabilidad ambiental para ajustar el cronograma del Plan de
Cumplimiento establecido en el Articulo Segundo de la Resolucién 577 del 12 de
junio de 2000 (que mOdIfICO la Resolucion No. 817 del 24 de julio de 1996) v Ia
ampliacion a tratar 8 m%/s en cuanto a las caracteristicas del afluente de la Planta
de Tratamientos de Aguas Residuales E| Salitre.

Que respecto a la finalidad de las Licencias Ambientales, la Sala Plena de la Corte
Constitucional en sentencia C-035 del 27 de enero de 1999 considero:

‘La licencia ambiental consiste en la autorizacién que la autoridad ambiental
concede para la ejecucion de una obra o actividad que en el Plan de
Ordenamiento Territorial potencialmente puede afectar 1os recursos naturales
renovables o el ambiente. La licencia habilita a su titular para obrar con libertad,
dentro de ciertos limites, en la ejecucion de la respectiva obra o actividad: pero el
ambito de las acciones u omisiones que aquél puede desarrollar aparece reglado
por la autoridad ambiental, segun las necesidades y conveniencias que ésta
discrecional pero razonablemente aprecie, en relacion con la -prevencién,
mitigacion, correccion, compensacion y manejo de los efectos o impactos
ambientales que la obra o actividad produzca o sea susceptible de producir. De
este modo, la licencia ambiental tiene indudablemente un fin preventivo o
precautorio en la medida en que busca eliminar o por lo menos prevenir, mitigar o
reversar, en cuanto sea posible, con la ayuda de la ciencia y la tecnica_, los efectos
nocivos de una actividad en los recursos naturales y el ambiente.”
Que en relacion con las obligaciones consagradas en la presente prowdenc:la se
concedera recurso de reposicién, con excepcion de las obligaciones que estaban
pendientes de cumplimiento y que constan en el numeral 11 del Auto No. 111 del
03 de febrero de 2005, asunto especifico de la mencionada actuacion
administrativa, que no fue recurrido en su momento por el interesado, por lo que a
la fecha se encuentra pendiente de cumplimiento.

Y’ (




Resolucion No ?? ij f? @é 91 @m mg%g Hoja No. 23

;v

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12

DE JUNIO DE 2000, LA CUAL -MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24

DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000

Que el Decreto Ley 216 del 3 de febrero de 2003, expedido con fundamento en las
facultades extraordinarias de que fue revestido el Presidente de la ‘Republica a

~ través de la Ley 790 del 27 de diciembre de 2002, determiné los objetivos y la
estructura organica del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial;
disponiendo entre otros aspectos que ésta entidad cumpliria ademas de las
funciones alli sefialadas, con las establecidas en la Ley 99 de 1993.

Que el Ministerio de Ambiente Vivienda'y Desarrollo Territorial expidio el Decreto
3266 del 8 de Octubre de 2004, conforme al cual se modificé su Estructura
snterna :

Que mediante el Articulo Tercero del Decreto mencionado anteriormente, se cred
la Direccidon de Licencias, Permisos y Tramites Ambientales, la cual esta adscrita
al Despacho del Viceministerio de Ambiente del Ministerio de Ambiente, Vivienda y
Desarrollo Territorial.

Que el numeral 6 del Articulo Cuarto ibidem, establece como furiciéon, entre otras,
la de elaborar, revisar y expedir los actos administrativos por medio de los cuales
se otorguen nieguen modifican las licencias ambientales y demas instrumentos de
manejo y control ambiental. :

Que la Resolucion 1393 del 8 de agosto de 2007, de este Ministerio en su
numeral 2 del Articulo Quinto, delegd en el Asesor cddigo 1020 grado 13 de la
‘Direccion de Licencias, Permisos y Tramites Ambientales del Ministerio de
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, la funcién de "Suscribir los actos
administrativos por medio de los cuales se modifican las licencias ambientales, los
planes de manejo ambiental los dictamenes técnicos ambientales y los recursos
e reposicion que se interpongan contra dichas decisiones”. - -

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

- ARTICULO PRIMERO.- Modificar la Resolucion No. 577 del 12 de junio de 2000, la
cual modifico la Resolucion No. 817 del 24 de julio de 1996, mediante la cual se le
otorgé Licencia Ambiental Ordinaria al Distrito Capital de Santafé de Bogota y/o
Alcaldia Mayor de Santafé de Bogota, ‘para el proyecto de descontaminacion del
Rio Bogota, ‘la cual ha sido modificada a su vez por las Resoluciones No. 1121
del 16 de octubre de 1996, No. 821 del 17 de agosto de 2000; en el sentido de

ajustar el Plan de Cumphmlento establecido en el Articulo Segundo, para la
ampliacion a 8 m*/s y la Construccion de la Segunda Fase del tratamiento de la
Planta de Tratamientos de Aguas Residuales de la Planta de Tratamientos El
Salitre, teniendo en cuenta las caracteristicas - generales que se indican a
continuacion:

| Sistema de | Ubicacion | Caracteristicas Metas de Fecha de
' Tratamiento ' del Afluente descontammacnon Operacion
 Planta de Confluencia | Q Medio = 8 El Efluente deberd | La

! Tratamiento | del rio m°/s “presentarlas - | operacion

s

XA YiN




v Resolucion No.

29 31 0CT 2007

‘Hoja No. 24

4 “POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCI(f)N NO. 577 DEL 12 \ﬁ&
DE JUNIO DE 2000, LA CUAL M‘QDIEICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24 Z&qu
DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES  NO. 1121 DEL .

16 DE OCTUBRE DE 1986, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000
| El salitre Salitre y el siguientes ~ [de la
rio Bogota | DBOs medio = condiciones: segunda.

Con Dos 270 mg/l fase del

| Fases de DBOs s 30 mg/l tratamiento
tratamiento SST medio = ‘ | iniciara en el
356 mg/l SST =30 mgl/l primer
trimestre del
Procesos: afio 2014.
Desbaste, '
desarenado,
decantacion
. primaria,
| tratamiento
secundario,
sedimentacion
secundaria,
desinfeccion y
digestion de
lodos.

ARTICULO. SEGUNDO.- La presente modificacién de la Licencia Ambiental sujeta

al Distrito Capital de Santafé de Bogota y/o Alcaldia Mayor de Santafé de Bogota,

al cumplimiento del Estudio de Impacto Ambiental, a los respectivos Planes de

Manejo Ambiental, a la normatividad ambiental vigente, asi como al cumplimiento

de las obligaciones indicadas a continuacion:

1. Debera presentar informes semestrales de seguimiento sobre el
cumplimiento del Plan de Manejo Ambiental, establecido mediante la
Resolucion 817 de 1996 sobre cada uno de los componentes del
proyecto durante la construccion y operacién de la planta, de acuerdo
con los formatos de los informes de cumplimiento ambiental (ICA) —
Anexo AP-2, del “manual de Seguimiento Ambiental de Proyectos”;
teniendo en cuenta lo siguiente:

¢ Plan de Gestion Social _ '

s Resultado del Monitoreo para el control de olores con las
especificaciones del numeral 7.3.2 del PMA ' _

o . Resultado del Monitoreo para el control de emisiones atmosféricas
“con las especificaciones del numeral 7.3:4 del PMA

o Resultado del Plan de Manejo Forestal, teniendo en cuenta lo
“contemplado en el plan de siembra.

o Consumo de agua

'« Generacion de residuos solidos

¢ Resultados del plan de uso y beneficios de los biosélidos
generados en la planta, con el correspondiente monitoreo de los
parametros establecidos en la Resolucion 817 de 1996.

e Seguimiento al plan de transporte de biosdlidos. E

o Informe de interventoria en donde se presenten la ejecumon de las
diferentes actividades propias de la etapa de construccion vy
operacion de la planta. : : })




/

- i, .;_‘ ’
Résolbcién No. g @

2 ﬁi% Hoja No 25'
. X 31 00T ?W e

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12

DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24

DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y. NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000”

2. El Distrito Capital debera presentar semestraimente los resultados del
Monitoreo para el control de ruido con las especificaciones del numeral
7.3.3 del Plan de Manejo Ambiental, Asi mismo, deberd presentar los

_ resultados del monitoreo al manejo de biosolidos utilizados como cobertura
final en el relleno sanitario de Dofla Juana semestral, en lo referente a
caracterizacion de suelo, aguas superficiales y cobertura vegetal, de
acuerdo al Articulo Cuarto del Auto No. 111 de 2005.

-
s

3. El Distrito capital debera realizar un monitoreo de'calidad del aire durante la
construccion de las nuevas obras y otro estudio durante el primer afo de
operacion de la planta, que debe incluir muestreos de SOx, NOx, CO: 03 y
particulas.

4. El Distrito Capital deberéa solicitar la modificacion de la Licencia Ambiental
ante este Ministerio, en el momento en el que se necesite un lugar diferente
para la disposicion de los biosolidos generados durante la operacion de la
Planta de Tratamientos de Aguas Residuales E| Salitre

5. El Distrito Capitél debera presentar en dos (2) meses contados a partir de la
ejecutoria de la presente providencia, para su aprobac:lon Io siguiente:

5.1 E Plan de Gestion Social actualizado de la Planta de Tratamientos
de Aguas Residuales El Salitre en términos de acciones, beneficiarios,
cronograma e indicadores de gestién tanto para la operacién de la PTAR
como para la construccion de la fase Il. (Auto 111 de 2005)

52 ElPlande Contingencia actualizado de la PTAR El Salitre en donde
se tengan en cuenta las nuevas obras y el manejo del cloro.

6. El Distrito Capital deberé presentar a este Ministerio en un plazo maximo de
seis (6) meses, contados a partir de la fecha de ejecutoria de la presente
‘Resolucién, el cronograma de ejecucién de las obras en donde se

establezcan los plazos para la construccion de las nuevas operaciones

unitarias. Asi mismo, -debera presentar dentro del informe el cumplimiento
- de ejecucion de las obras realizadas con respecto al cronograma
presentado. ‘

ARTICULO TERCERO.- Los demas, términos, condiciones y obligaciones
establecidas en la Resolucién No. 817 del'24 de julio de 1996, modificada por las
Resoluciones No. 1121 del 16 de octubre de 1996, Resolucién No: 577 del 12 de
junio de 2000, Resolucién No. 821 del 17 de agosto de 2000, proferidas por este
Ministerio, contintan vigentes

ARTICULO CUARTO:- Por la Direccién de Licencias, Permisos y Tramites
Ambientales de este Ministerio, notificar el contenido de la presente Resolucién a
la Alcaldia Mayor de Bogota D.C y/o Secretaria Distrital de Ambiente a sus
representantes legales o a sus apoderados legalmente constituidos

NN

Eacad

2t



~ ‘) . . )k‘:‘ ‘ : . .
s 49 8% 7 g S
Resoluc:on No. é E»% j wg 11 00T g@@?; Hoja No. 26
/’ “POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 577 DEL 12 \ %
DE JUNIO DE 2000, LA CUAL MODIFICO LA RESOLUCION NO. 817 DEL 24

DE JULIO DE 1996, MODIFICADA POR LAS RESOLUCIONES NO. 1121 DEL
16 DE OCTUBRE DE 1996, Y NO. 821 DEL 17 DE AGOSTO DE 2000”

ARTICULO QUINTO.- Por la Direccion de Licencias, Permisos y Tramites
Ambientales de este Ministerio, notificar el contenido del presente Acto
Administrativo a los seriores Angel Humberto Medellin, Miguel -Angel Amaya
Pedraza, Fernando Matallana Usaquén, en su calidad de terceros intervinientes
asi como al Representante legal y/o apoderado de:la ‘Corporacién: Auténoma
Regional de Cundinamarca- CAR- y la Fundacién Amigos’ Del Planeta, en su
calidad de terceros intervinientes reconocidos dentro del presente tramite.

ARTICULO SEXTO: Por la Direccion de Licencias, -Permisos y Tramites
Ambientales de este Ministerio, comuniquese el contenido del presente Acto
Administrativo a la Gobernacion de Cundinamarca, a la Empresa de-Acueducto y
Alcantarillado de Bogota-EAAB-y a la Procuraduria Delegada de Asuntos Agrarios
y Ambientales, para lo de su competencia. :

ARTICULO SEPTIMO.- Por la Direccion de Licencias, Permisos y Tramites
Ambientales de este Ministerio dispongase la pubhcamon de la presente
resolucion en la. Gaceta Ambiental del Ministerig. de": Ambiénte, -Vivienda y
Desarrollo Territorial, la cual debera allegarse al expedtente No 0368.

ARTICULO OCTAVO.- Contra el presente acto administrativo procede por via
gubernativa recurso de reposicion, excepto contra las obligaciones consagradas
en el literal 5,1 del numeral 5 del articulo segundo de la presente providencia,
~acorde con las consideraciones realizadas en la misma; el recurso: podra ser
interpuesto personalmente y por escrito ante este Ministerio, dentro de los cinco
(5) dias siguientes a la notificacion o a la desfijacion del edicto si a ello hubiere

lugar, con el lleno de los requisitos establecidos en el artlculo 52 y concordantes
del C.CA. :

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

| ARTHA ELENA CAMACHO/E @cm

Asesora
Direccion de Llcen ias, Permisos y Tramites Amblentales

Proyecto: Camilo Ferrer / abogado contratista DLTP
Exp.368/ Cpto. Tco No. 1692 del 02 de’octubre de 2007




 MISTERIO] msmm VIVIENDA Y D
] .«‘EP!EF&:MQA BE 3
NOTIFICAGION B Eﬁﬁﬂé‘a&ﬁh

19 HQV 2007 .52 ratifics personelm

\.,..:
L“:n
i
=$s o]
<"‘:
=
i
(ZT
gt
t"':f
""’.."'
*-":a

x Hoy de

EC g orey I'f,..n.nﬁ Y 58,

ente g

Hoy ds e a2 asiided poeany

| Peceda A nudeso @ULMOOJ?/WC}«

~~L—.— ets

r.J

arcia, ¥ 53

~




285

- &7 :;:‘
' "%6;
23228

.‘]/V >
nay

s e Dhzsii J7 067

fe-"-.oseéww a{ﬂ an’e/d Qm/e%a/ @lzm&a

C U 52 /q-7 245 /e Zaqozéi

freef f /3 )0&42549/?/ We,(,c/é 272,

il s sefe (2009 4o presevto of «

e /ﬁ? % /Qerfowr/a Sponiecpal e Soz

A i D A AT l:.. PN FOTENINS M i
-.44. F," LTy A AR LA g e R s g
. - i § bt

'.-;'?J‘fzem/ez 2 P c

D&Ka. la C’ovﬂ?a&dow ‘ -"‘lwumm‘fra\md |

""iglrcfi’ewgm Ae_-;q(}ned)/toiamhevdé 4 _€
:‘& (Sl 20

1 Nowbramen

e —e Q/’gczﬁ

/?650/”&{01” Jo | 55- 024-/0‘? ,é/é//c

7773/’20 ':",_:e Ms 777//5/6’750

, ; é/ 5ﬂ,€7’/7£0 7@/507701’0 97077//6//5"

‘yenZZ.’ preuzas ﬁﬂ/m&//a/ao/ej -é{é

j,;agal éa’a/o q/éwea/aw/ N 2s% ,cazmp//,

mmfﬂ /05 /e/erg </ ﬁé;,go Wsaé/// 5420/65

F7E)2 4

e "'j"',;éz‘bw?céa-s ﬁkf%' /95 Siguietes

B d" o Codacdaniz. ,(/ 52./93 245,4/6 Bogola

“4;7-1/,&/6&,40 a/e Cintocedbiies )/55’ﬁ/ (V105

/SCa/ed

1  ,?é HL M¢ @_Ola ﬂ@yﬂ%ce/wés Tacf{aa/ej

”c/euﬂé!

ado i ,'

TS L

o fwvéé /f 2. p/ mof Vﬁa/é é ﬂfefwé se phsna

ﬂ/WéS eﬂ e//& /M?ermeram




<

Por la via de la moralizacién

i
i
f
!

POR MEDIO DE LA CUAL SE HACE UN NOMBRAMIENTO EN LA PERSONERIA
MUNICIPAL DE SOACHA. | o

El sugdrito Pe‘rsonefo MUnicipal, en ejercicio de las' atribuciones legales Y en especial las
conferidas por el Articulo 181 dela Ley 136 de 1994 y el articulo 8 de la Ley 177 de 1994jy,

CONSIDERANDO

Que el ?ersone_ro Municipal iiéné la faci,_iltad nominadora de designar el personal de su oficina de
conformidad con el Articulo 181 de la misma Ley. '

Que teniendo en cuenta e Acuerdo N©.020 de fecha 31 de julio de 2001, en donde se adopto la
estructyra orgdnica de la Personeria ‘Municipal, la Planta de Personal, la Nomenclatura y
Ciasificacion de los empleos de |a Personeria Municipal de Soacha, el cargo de Personero
Delegado, para la Contratacion Administrativa Publica, la. Proteccién del Medio
Ambiente y el Desarrollio Urbanistico, se encuentra creado, por lo que se procede a cubrirlo.

Que meéiante Resolucién N© pPSM-272 de fecha 28 de septiembre de 2001, se adopta el manual
de funcignes de la Personeria Municipal de Soacha. - ‘

( | - RESUELVE

i . .

PRIMERO: Nombrar a la Seﬁora'l'\NGELA ANYELID GALINDO. GUTIERREZ, identificada con
cédula de ciudadania No 52.197.245 de Bogota, en el cargo de Personera Delegada para la
Contratacién Administrativa Publica, la Proteccién del Medio Ambiente y el Desarrollo
Urbanistico, con la asignacién mensual que determinen los Decretos del Gobierno Nacional o
Municipal o con arreglo a la Ley. e , '
SEGUNDO: Que de acuerdo al Decreto 1569 de 1998, el cargo de Personera Delegada, para
la Contratacién Administrativa Publica, ia Proteccién del Medio Ambiente y el Desarrollo
Urbanistico, es de.l,.:’l:B’R'E-N_OM_»BR_VAM,IENTO'Y_'RE_MOCION’,- corresponde al Nivel Directivo y
esta clasificado con el Codigo N° 40, Grado 02. S R

TERCERé:- Co'munique“s‘e', el contenido de la presente Resolucién al sefior ANGELA ANYELID
GALINDO GUTIERREZ, si acepta el cargo, Para que se posesione ante la Personera Municipal

previos los requisitos legales.

1 co
CUARTO: La _préSent’_e rige a partir de la fecha de su expedicién.
Dada en Soacha, -a los: 13 MAR 2007

El Personéro, ' ' % tetn 00 0o
| | RSONERIA. MUNICIBAL DS SOACHA
‘».- | PR A A ._ 8
: ¥ ol - & hotiic6 persensissate o} —
A : 4 S ) © Ba la feche pcmﬁcﬁ pgroqn" ‘ 7-0—: :
O ORLANDO BALLEN TRIANA LEs oloresc |

8/ contenido de la providencis ancefioe,

oy | N =M

; : Raserado

Fco. . Varelp Seaotusia, W

PERSONERIA MUNICIPAL DE SOACHA . v

RESOLUCION PMS N¢-02 4 =g7 | mb(

] _;I}!9TI€;9Q§§E¥_CQM__QR;_QQESE YCUMPLASE .



- Ministerio de Ambiente, V1v1enda y Desarrollo Territorial ,ﬁf\fb

Direccién de Licencias, Permisos y Tramites Ambientales o
‘Repblica de Colombia- 72AL

Libertad y Orden

EDICTO
CONSTANCIA DE FIJACION

En: Bogota, el 22 de noviembre de 2007, se hace constar que el dia de hoy, siendo Ias ocho
de la mafiana (8;00 a.m.), se fija el presente Edicto durante el término de diez (10) dias habiles
en lugar publico (cartelera) de la Direccién de Licencias Permisos y. Tramites Ambientales —
Edificio Anexo — Ministerio de Ambiente, Vivienda 'y Desarrollo Territorial, correspondiente a:

Resolucion 1929 del 31 de Octubre de 2007
Por medio de la cpallse modifica la Resoluc:on 577 de 2000, la cual mod/f/co la Resolucion
' 1996, modifigada por las Resoluciones 1121 de 1996 y 821 de 2000

CONSTANCIA DE DESFIJACION

Se hace constar que el dia de hoy 5 de diciembre de 2007 en Bogota D C siendo las cuatro
y treinta de la tarde (4:30 p.m.) se desfij6 el Edlcto correspondiente a:

Resoluclon 1929 del 31 de Octubre de 2007
Por medlo de la: cual se modifica la Resolu010n 577 de 2000, la cual modificé Ia Resolucion

ogado Notlf cador

Exp.- 368
Listado No. 195

Notificado: SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE CORPORACION AUTONOMA
REGIONAL DE CUNDINAMARCA -CAR- y FUNDACION AMIGOS DEL PLANETA

Elaboré: Daniel- PéezIAbogado NOtlf cador/Contrat«sta DLPTA’

Calle 37 No. 840 Piso 1 - Edificio Ahexo_ PBX: 332 34 00/34 www.minambiente.gov.co



rollo Terrltona\

mites Amb\enta\es ‘
Colombia

Nl'misteno de Amblente, y Desar
cion de LlCGﬂClaS

" Dire¢
p ablica de

> s 2= \\\1%«;:2_~ 0L

Bogota p.C.
Sefiores | WINIETERIO DE Ab
Se BILDOS VERDES DE S SOACHAONG Tl 155 FRUTE AMEIORD K5
Atn: ANGEL HUMBERTO MEDELLIN Eg;;g’gggggfm,,nu-r,?,ﬁ’_;?-jfug; 7042 >
presidente (0 quien haga sus veces) REMITE:DIRECCION DE LICENCIAE FERMIEOS Y TR
Cra. 11 A No. 9 - L DEETINATARIC:VARIAE - AMITES
Tel - Fax: 723 0122 - 315 2544896
Soacha - Cundmamarca ' _
iministrativo

Notnﬁcaci()n'Acto Adr

Referencia:
Ex ped|en e 368

Perrmsos y Tramites
nvio de la
31 de

n de Licencias,
gu1entes ale
n No. 1929 d

Les solicitamos acercarse a la Dwecmo
Ambientales s de este Mlnlsteno, dentro de \os cmco (5) dias sl
olucio

con él finde no’uﬁcar\e per:
sead posnb\e sumr la notlﬂcaClon persona\

presente, X
de 2007; en caso de que no
los m|smos efectos lega\es

Octubre. ;
reahzara medtante edlcto y tendra

ésta

stab\emdo en \os Artlcu\os 44 Y, s. 8. del Codlgo

Lo anterior de conforrmdad conloé€
Contencioso Adm m\strat\vo

encionado tramlte favor dirigirse @

DO PAEZ DELGADO
e 830 am. 2 4:30 pm.,

a DANIEL RlCAR
y Representacwn_ '

Para el M
Abogado Notificador de esta Direccion,
resentando, si es persona juridica, el Certificado de Ex1stenC\a
Legal y/o PO er debidamente otorgado Y ‘si es persond natural, documento de
identificacion oder debidamente’ .otorgado. Para entidades publicas, copia de
la resolucio d nombramlento o acta de poseS\on ylo poder general 0 especia

uerir mformacwn adicional, ésta le sera suministrada en el teléfono

En caso e re
2356

332343 ogfE

RERAS MORALES
i6n con Us uarios

pX:332 34 34 ‘wwwminambiente.gov.éo. '

NOT ﬁl(oj{_

Calle 37 No. 8-40 Piso 1 - Edificio Anexo P



2

Ministerio d;Amblente Vivienda y Desarrollo Territorial ' o /%b\c\\
Direccion de Licencias, Permisos y Tramites Ambientales ?’;@-
Republica de Colombia TR0

lbertad y Orden HUETERIC DE AUBIENTE, \m{ NDA Y DEEﬁF’F! HLOT. .
1 AN
Bogota D.C., ’ . TIPO DOCUMENTALNOTIFICACION
‘ REMITE:DIREGCION DE LICENDIAE PERMIEOE ¥ TRAMITEE
AMBIENTALES
DEETINATARIC:V ARIAE
Sefiores

' Corporacion Autonoma Reglonal de Cundlnamarca C.AR.
Atn: EDGAR ALFONSO BEJARANO MENDEZ
Director (o quien haga sus veces)
Carrera 7 No. 36 - 45 :
Tel - Fax: 3209000 - 2871772
Bogota - D.C.

‘ , ' Referencia: Notifi icacion Acto Administrativo
Expediente 368

Ambientales de este Ministerio, dentro de les cinco (5) dias siguientes al envio de la
presente, con el fin de notlflcarle personalmente la Resolucién No. 1929 del: 31 .de
Octubre de 2007; en ¢aso. de que no sea posible surtir la notmcaCIon pérsonal ésta
se reallzara medlante edlcto y tendra Ios mlsmos efectos legales

‘ Les solicitamos acercarse a la Direccién de Licencias, Permisos y Tramltes

Lo antenor de conformldad con Io establemdo en los Artlculos 44 y s. s. del Cadigo
Contencioso Adm|n|strat|vo

Para el mencionado tramlte favor dmglrse a DANIEL RICARDO PAEZ DELGADO
Abogado Notificador de esta Direccion, en el horario de 8:30 am. a 4:30 p.m.,

presentando, si es persona juridica, el Certificado de Existencia-y Representacion
Legal y/o poder debidamente otorgado y si es persona natural, documento de
identificacion y/o poder debidamente otorgado. Para entidades publicas, copia de
la resolucién de nombramiento o acta de posesuon y/o poder general o especial
debidamentg otorgado. ' :

4

En caso “ equenr informacion adicional, ésta le sera sumlmstrada en eI teléfono -
3323434/(00/Ext. 2356. ' :

Calle 37 No. 840 Piso 1 - Edificio Anexo PBX: 332 34 34 www.minambiente.gov.co



. A

* Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial ,t%é
Direccion de Licencias, Permisos y Tramites Ambientales Yf'l ni
S Republica de Colombia 7/7,0\
Libertod y Orden 2460 =
€2-((NG42.
Bogota D.C., .
, RINIETERID DE AMBIENTE, VIVIENDA Y'DEE;‘\EE'DLLO T. f
1172007 11:22:47 FOLICE: 1 ANEXDE:0 '
_ AL CONTEETAR: CITE: 2400-E2-117042 'ﬁ
Senores} TIPG DOCUMENTALNCTIFICACION
HP4 H REMITE.DIRECCION DE LICENCIAE PERMISIDE Y TRAMITES
| Fqndaclon Amigos del Planeta B BIEr I FECCIC HENG
Atn: LINA ISABEL PARRA DESTINATARID:VARIAE

Representante Legal (o quien haga sus veces)
Calle 129A No. 49 - 19 Ofic. 401
Bogota - D.C.

. Referencia: Notificacion Acto Administrativo
Expediente 368

Les solicitamos acercarse a la Direccién de Licencias, Permisos y Tramites
Ambientales de este Ministerio, dentro de los cinco (5) dias siguientes al envio de la
presente, con el fin de notificarle personalmente la Resolucién No. 1929 del 31 de
Octubre de 2007; en caso de que no sea posible surtir la notificacion personal, ésta
se realizara mediante edicto y tendra los mismos efectos legales.

Lo anterior de conformidad con lo establecido en los Articulos 44 y s.s. del Cédigo
Contencioso Administrativo.

Para el mencionado tramite, favor dirigirse a DANIEL RICARDO PAEZ DELGADO,
Abogado Notificador de esta Direccion, en el horario de 8:30 am. a 4:30 p.m.,
presentando, si es persona juridica, el Certificado de Existencia y Representacion
Legal y/o poder debidamente otorgado y si es persona natural, documento de
identificacion, y/o poder debidamente otorgado. Para entidades publicas, copia de

. la resolucign|de nombramiento o acta de posesion y/o poder general o especual
debldame nte lotorgado.

En caso e requerlr informacién adicional, ésta le sera suministrada en el teléfono

STANZA CONTRERAS MORALES

Coordinagora Grupo Relacién con Usuarios .

?Expedlente 36
Fecha: 11/7/2007 ;
Elaboro Yeison F. Rodhiguez V.

Calle 37 No. 8-40 Piso 1 - Edificio Anexo PBX:332 34 34  www.minambiente.gov.co




-

P
.




A~

Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrolio Territorial

Dm’eﬁcron de Licencias, Permisos y Tramites Ambientales 7/?/0\77
Jj U= Republica de Colombia
hberfud y Orden \ :
Bogota D.C., Wa—w (11472,
SNIETERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y DESARROLLO T,
: 14/11/2007 11:22:47 FOLIDE:1 ANEXOE:Q
Sefiores AL CONTEETAR CITE: 2400-E2-11704 2 36
: TIPO DOCUMENTALNOTIFICACICH
PERSONERIA MUNICIPAL DE SOACHA REMITE: sz-*s:nr»w DE u-.Ewu:\e FERMISOE ¥ TFAMITEE

Atn: Dr. MARIO ORLANDO BALLEN TRIANA  AMBIENTALEE
Personero (o quien haga sus veces) DESTINATARIONVARIAS
Cra. 3 No. 29 - 02 Centro Comercial UNISUR Local 1042

Tel - Fax: 732 0202 - 272 2769

Soacha - Cundinamarca

Referencia: Notificacion Acto Administrativo
Expediente 368

Les solicitamos acercarse a la Direccion de Licencias, Permisos y Tramites

Amblentales de este Ministerio, dentro de los cinco (5) dias s1gmentes al envio de la
presente, con ¢l fin de notificarle personalmente la Resolucién No.. 1929 del 31 de
Octubre de2007; en caso de que no sea posible surtir la’ notificacion personal ésta
se reallzara medlante edlcto y tendra fos mismos efectos Iegales

Lo antenor de ‘conformidad con lo establecido en los Artlculos 44 y S.S. deI Codlgo
Contencuoso Administrativo.

Para el mencionado tramite, favor dirigirse a DANIEL RICARDO PAEZ DELGADO,
Abogado Notificador de esta Direccion, en el horario. de 8:30 am. a 4:30 p.m,,

presentando, si es persona juridica, el Certificado de Existencia y Representacion
Legal y/o poder debidamente otorgado y si es persona natural, documento de
identific n ylo poder debidamente otorgado. Para entidades publicas, copia de
la resi(a 5n de nombramiento o acta de posesion y/o poder general o especial
debid ente otorgado

En c SO e requerlr informacién ad:c:onal ‘ésta Ie sera summnstrada en el teléfono
332é434/ 0 Ext. 2356. |

~ Calle 37 No. 8-40 Piso 1 - Edificio Anexo  PBX: 332 34 34 www.minambiente.gov.co

1.7 WOY



Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Terntonal _ " /2@\4\/ ,
; %lmlon de Licencias, Permisos y Tramites Ambientales - - ‘L’Lc’i’b"" ;

Repubhca de Colombla

libiertud y Orden @ Qg - .
B 24@ ‘@"’ ﬂ \p] ZI@ETEF:I 0 DE AMBIENTE, VIVIENDA Y DEBARRCLLO T.

Bogota D.C., » , 1411172007 £:52:40 FOLIDE:{ ANEXO8:0

AL CONTEETAR CITE: 2400-E2-117842 362 '
TIPO DOCUMENTALNOTIFICACION

REMITE:DIRECCION DE LIZENCIAE PERMIEDE ¥ TRAMITEE
AMBIENTALEE _ :

Sefiores. CEETINATARICIVARIAE

SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE
Atn: MARTHA LILIANA PERDOMO RAMIREZ
Secretarla (o quien haga sus veces)

Carrera 6 No. 14 - 98 Pisos 5,6y 7

Tel - Fax: 4441030 Ext. 589 - 3362628
Bogota D C.

‘ Referencia: Notificacién Acto Administrativo
Expediente 368

Les solicitamos acercarse a la Direccién de- Licencias, Permisos y Tramites
Amblentales de‘este Mlnlsteno dentro de Ios cmco (5) dlas S|gwentes al. enV|o de la

e edlcto y tendra Ios mlsmos efectos eg

Lo Vaﬁ“fe”r"f‘é'r onformldad con lo establemdo en Ios Artlculos 44 y s.s. del Codlgo
Contencnoso Administrativo.

Para el mencionado tramite, favor dirigirse a DANIEL RICARDO PAEZ DELGADO,
Abogado Notificador de esta Direccion, en el horario de 8:30 am. a 4:30 p.m.,,
presentando, si es persona juridica, el Certificado de Existencia y Representacion
Legal y/o poder debidamente otorgado y si es persona natural, documento de
' identificacion y/o poder debidamente otorgado. Para entidades publicas, copia de
la resolucién de nombramiento o acta de posesnon ylo poder general o] especual
" debidamgnte otorgado. :
{
. En cas : requerir informacion adicional, esta le sera sumlnlstrada en el teléfono
xt. 2356.

~ Calle 37 No. 8-40 Piso 1 - Edificio Anexo PBX:332 34 34  www.minambiente.gov.co '



